

Försvarsdepartementet
fo.remissvar@regeringskansliet.se
fo.ssk@regeringskansliet.se

Remissyttrande om betänkande En modell för svensk försörjningsberedskap (SOU 2023:50)

(Ert diarienummer: Fö2023/1478)

Regeringen beslutade 2021 att tillsätta en utredning som ska analysera och föreslå en funktion med ansvar för nationell samordning av försörjningsberedskapen samt utreda principer och former för finansiering av samhällets försörjningsberedskap. Förslagen ska syfta till att stärka Sveriges förmåga att upprätthålla en nödvändig försörjning vid fredstida krissituationer, höjd beredskap och ytterst krig.

Utredningen (SOU 2023:50) föreslår en funktion med ansvar för den nationella samordningen av försörjningsberedskap. I funktionens uppgifter ingår att ta fram en nationell försörjningsanalys avseende Sveriges samlade behov av försörjningsviktiga varor och tjänster. Analysen ska innehålla förslag på åtgärder som behövs för att säkerställa samhällets tillgång till de varor och tjänster som identifierats. För att en nationell försörjningsanalys ska kunna göras föreslår utredningen att beredskapsmyndigheterna och vissa sektorsansvariga myndigheter ska ta fram behovs- och försörjningsanalyser. Dessa försörjningsanalyser ska sedan ligga till grund för den nationella försörjningsanalysen.

Den nationella samordningen av försörjningsberedskap får även i uppdrag att beredskapslagra varor som är försörjningsviktiga samt tillhandahålla beredskapslagringstjänster åt statliga myndigheter. Funktionen föreslås även vara kontaktpunkt för företag rörande information och vägledning kring försörjningsviktiga varor och tjänster. MSB föreslås få ansvaret för den nationella samordningen av försörjningsberedskap.

För att möjliggöra för beredskapsmyndigheter att få del av nödvändig information av näringsidkare föreslås att samtliga beredskapsmyndigheter blir totalförsvarsmyndigheter och lagen (1982:1004) om skyldighet för näringsidkare, arbetsmarknadsorganisationer att delta i totalförsvarsplaneringen utökas till att även omfatta planeringen av försörjningsberedskapen.

Migrationsverket välkomnar utredningens förslag och ser det som ett välbehövligt steg i rätt riktning i utvecklingen av totalförsvaret. Att MSB blir ansvarig myndighet för den nationella samordningen av försörjningsberedskapen och beredskapslager är rimligt då uppdraget taktar med myndighetens övriga uppdrag. Att avgränsa försörjningsanalysen till ett begränsat antal beredskapsmyndigheter är välmotiverat och de föreslagna försörjningsanalysmyndigheterna ansvarar för kritisk infrastruktur, varor och tjänster som de flesta verksamheter är beroende av. De behovsanalyser som samtliga beredskapsmyndigheter ska genomföra är i sig ett ytterligare steg i utvecklingen av det civila försvaret. Migrationsverket ser förslaget som en god startpunkt som för utveckling av den svenska försörjningsberedskapen.

Det bör dock framhållas att utredningens förslag kommer att medföra stora arbetsinsatser för samtliga aktörer som omfattas av förslaget. Utredningen föreslår att staten bör stå för finansieringen av försörjningsberedskapen i stort och redogör mer detaljerat för finansiering av nationella samordningen av försörjningsberedskapen och försörjningsanalysmyndigheterna. För övriga beredskapsmyndigheter bedöms arbetsinsatsen genomföras inom ramen för beslutad budget. Migrationsverket vill framhålla att även övriga aktörer kan vara i behov av tillskott. Resursfrågan är avgörande då myndigheterna redan nu arbetar intensivt med utvecklingen av totalförsvaret.

Utredningens förslag är i stort välbalanserat och har ett långsiktigt perspektiv. Även om arbete kopplat till försörjningsberedskap har påbörjats inom vissa sektorer välkomnar Migrationsverket ett nationellt grepp kring frågan.

I detta remissyttrande har Migrationsverket utgått från sin roll som beredskapsmyndighet på central nivå.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören efter föredragning av krisberedskapsexperten Beatrice Linder. I den slutliga handläggningen har säkerhetsdirektören Patrik Salino och enhetschefen Fredrik Vilhelmsson deltagit.

Maria Mindhammar
Generaldirektör